† a
CCLII

a
CCCV

† a
CCCXLVIII

quovis modo imponere poterant. Quam vivendi rationem Hilarion in Palæstinam, Jacobus in Armeniam, Eugenius cum Gaddana atque Azyzo sociis in Mesopotamiam transtulit.

Benedictus autem Nursinus, quem monachi occidentales suæ disciplinæ auctorem nuncupant, quum pristinam religiosorum hominum vivendi rationem, ab Athanasio Italis probatam, immutasset: solutam eorum vitam regula adstrinxit, vagam atque instabilem certo adligavit loco. In Italia inferiore, qua mons Casinensis tectis oppiduli, unde illi nomen est, imminebat, pius vir omnia Deorum cultus vestigia editis miraculis extinxit, primumque suorum condidit monasterium. Qui se in illud contulerant, precibus, agriculturæ, puerorum institutioni vacabant; codices & legebant & descrihebant; victu tenui & frugali, neque vero nimis duro, vestitu simplici, mox autem singulari utebantur. Quoniam enim a societate humana divulsi erant: nihil de vestitu mutantates non potuerunt non novam & inusitatam speciem brevi præ se ferre, quum aliorum vestes, ut mos ferebat, mutatae essent. Huic ordini quicunque jam sui judicii se consecraverant, vel ab ineunte aetate disciplinæ eius alumni a parentibus tutoribusve erant traditi: irrevocabili tenebantur voto. Semen Benedicti manu sparsum multi longe lateque propagabant, namque Placidus Siculos, Maurus Gallos

in hanc vivendi consuetudinem induxit. In primis vero Gregorius Magnus, Pontifex Romanus, de monachis bene meritus est; hic quam credulus fuerit, quinque multis superstitionibus obnoxius, vix dici potest; jam enim crines Joannis baptistæ magnum sibi solatium afferre opinabatur; jam ossa Petri Paulique manibus contrectare non sustinebat; idem se ultimum diem, finem hujus saeculi, exitumque hujus rerum ordinis videre metuebat; quin etiam quum Romae peste laboraretur, tam ardentes edidit preces, ut angelus in culmine molium Hadriani apparet, stricto ense vagina condito, liberationem mali testaretur. Cujus rei ut memoria exstaret, arx & nomen tenuit et statuam nuncii coelestis gladium manu habentis. Quanquam Gregorius manes Trajanî precibus placarat, eumque orco exemerat; tamen antiquitatis Latinæ et Græcæ non erat amator, et, teste Joanne Sarisberiensi, præclarissima scriptorum opera igni abolevit; monachos autem in oculis ferebat, eorumque institutum in Britanniam per Augustinum transducendum curavit.

a
DAD

In hac brevi expositione subsistere libet & ipsam rem propositam aggredi; namque quemadmodum supra demonstratum est magnam originis similitudinem vitæ asceticæ cum militia esse: sic rationis internæ haud minorem videbimus. Quid enim inter votum, quo monachum abbas adstringebat, & jusjurandum,

ad quod miles a consule adigebatur, interest? Nonne utrius se duci audientes dicto fore, nec signa deserturos pollicebantur? Num, quod alterius sacramentum ad cruceim, alterius ad aquilam legionarium dicebatur, ideo plane diversa erant? Quum adolescens Romanus, bulla deposita & prætexta exuta toga, cuin virili virilem quoque animum induisset, atque amicis & propinquis comitantibus Capitolium ascendisset: tyro facetus erat; inde livida geistabat armis brachia, sarcinis onustus longa itinera suscipiebat, & rem militarem ludis & præceptis, castis & præliis discebat. Haud aliter novitio monacho tyrocinium erat deponendum; quin, quo magis unius arbitrio vivebat, eo maiores, eo diuturniores ab abbe ei labores injungebantur. Sive igitur obstinata taciturnitas per integrum annum tenere, sive marcidam plantam vivo fonte irrigare jubetur, operam detracere, ne quidem tergiversari audet. Idem quum ad cloacas purgandas, fordes everrendas, aliumve turpem laborem preferendum mittitur, ad nutum præsto esse debet. Quoniam autem non sola obedientia, verum etiam paupertas & castitia in novitio requiritur: innumeris tentatur modis, innumera harum virtutum documenta dare cogitur; atque adeo ridicula horum nonnulla sunt, ut homines ratione præditos ad ea descendiisse jure mireris. Utrum igitur major fuerit preferendi patientia & stultitia, an machinandi

astutia & crudelitas, recte dubitaveris. Etenim quum abbates monasterii alumnos in ardente ignem frigidos insilire, aut in rapidum fluvium natandi imperitos dejici jussissent; monasticam disciplinam tetricam fuisse, immo, quod doctum hominem non fugit, disciplina militari crudeliorem fuisse sponte patet.

Quanta principii & internæ rationis, tantæ fatorum & casuum inter rem monasticam Latinorum & rem militarem Romanorum intercedit convenientia. Ut enim milites honore afficiebantur, sic dignitate non minore monachi erant. Quæ res vel exinde eluet, quod qui in heroibus accensebantur, inter Deorum cultores e viris bello præclaris, inter Christianos e monachis erant arcessiti, quum enim imperatores Romani ab armis cessassent; neque vexationibus diutius esset locus: monachi, qui se omni bus malis excruciauerant, martyrum corona donati sunt. Qualis autem quæntaque horum autoritas fuerit, nomina, quibus insignebantur, docent; namque brevi iij solum religiosorum titulo salutabantur; conversi a Benedicto reg. c. LIX appellantur. (Quamquam alia quoque vis huic voci subiecta est; illo nempe nomine, qui in matrimonio abstinentia usi erant, celebrati sunt; act. concilii Arelatensis; quicunque matrimonium initierit, episcopus civili non potest, nisi præmissa fuerit conversio). Regenerati præ-

terea, Deo sacri atque iterum baptizati monachi s^epe audiebant; precibus denique, quæ in monasteriis fundebantur, operis Dei nomen erat. Monachi autem, ad ceteros homines aditu intercluso, in unam eandemque societatem cum clericis celeriter coaluebantur; primum quidem & laici erant, & habebantur; quemadmodum vero per militiam ad honores civiles Romanis via patebat, (Cato v. c., quum in Sicilia Tribunus militum fuisset, castra Claudi Neronis sequutus esset, & quæsturam gesisset: Ædilis plebis factus est.) ita quoque ex ordinibus religiosis episcopi persæpe eligebantur; immo clericali munere qui jam antea functi erant, illis adscripti, novum amplerumque ornamentum sibi accessisse arbitrati sunt. Quum præterea monachis a societate humana divulsis ceterorum templo celebrare non liceret (ut a militibus Romanis signa, Svetonio teste, numinum loco colebantur): proprium in quovis monasterio facillum constituendum erat, atque sacrorum minister, ex ipsis electus, huic præficiendus erat. Quæ res quantum dignitatem eorum adauxerit, quantumque clericis eos adæquaverit, mirabile dictu est. Res gestæ, quum litteris mandatæ leguntur, plerumque scribentis ingenio & voluntate æstimantur; vel celebrantur, vel obsecrantur; monachis igitur facta ceterorum memoriae prodentibus cordi semper erat primas suis

ordinibus partes vindicare; hanc enim ratione ingressi, feliciter te ad celebritatem posse pervenire videbant. Tales rerum scriptores non solum virorum, qui factis inclyti fuerant, sed sui ipsorum & ordinum, quibus consecrati sunt, imaginem expreſſerunt. Postremum, lector benevole, ipsa coenobia cogitatione lustremus; omnia in his instructa & comparata non solum ad benevolentiam potentium captandam, vel ad oculos plebis præstringendos, sed ad animos honorum & prudentium conciliandos videbimus. Ecce enim hoc portu fessi atque emerti reipublicæ gubernatores recipiuntur, hoc ludo feri nobilitatis mores finguntur, hac custodia seditiosi homines leniter tenentur; hoc asyllo vexati teguntur, hoc denique hospitio ægroti, invalidi, senes curantur.

Jam alia nobis inter monachos & milites exoritur similitudo: utrique nempe plurimum poterant. Dum respublica Romana justitia & æquitate, neque largitionibus & paucorum factione gubernata erat: palma togæ cessit. Sed quum armis dilacerari respublica copta esset, prætoriani milites, legibus soluti, omnia sibi arrogarunt, nihil magistratibus reliquerunt; quin sub cruenta hasta ipsam imperatoriam dignitatem vendere susi sunt. Sic opes militares iisdem tyrannis, a quibus adjutæ atque adauctæ fuerant, pernicie ei erant. Haud aliam monachi, per Pontifices Romanos crescentes,